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Landbrug & Fødevarer – Handel, Marked & Geopolitik 

Nyhedsbrev om Oksekød 
 
Kære læser  
I dette nyhedsbrev er der fokus på de internationale handels- og markedsforhold for 
oksekød, med fokus på EU’s beslutning om at stoppe adgangen af brasiliansk oksekød, 
mulig toldnedsættelse i USA og Kinas nul-told på afrikanske lande.  
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Brasiliansk oksekød forbydes adgang til EU.  

En EU-komité bestående af eksperter fra de europæiske medlemslande stemte den 11. 
maj 2026 for at forbyde importen af en række brasilianske varer, herunder oksekød, 
gældende fra den 03. september 2026. Importforbuddet skyldes anvendelsen af 
antimikrobielle midler (oftest antibiotika) til at fremme udbytte og vækst i kvæg. Brugen af 
antimikrobielle midler til at fremme vækst eller øge udbyttet i husdyrproduktionen har været 
forbudt i EU siden 2022. Komitéens beslutning fjerner konkret Brasilien fra listen over 
lande, der overholder EU’s fødevaresikkerhedsstandarder. Europa-Kommissionen har 
konsekvent fastholdt, at EU’s fødevaresikkerhedsregler fortsat vil gælde for 
landbrugsprodukter importeret fra tredjelande. 
 
Forbuddet kommer blot to uger efter, at EU-Mercosur-handelsaftalen foreløbigt er trådt i 
kraft. Det brasilianske Ministerium for Udvikling, Industri, Handel og Tjenesteydelser 
(MDIC) har allerede registreret de første forsendelser med anvendelse af de nye toldkvoter, 
der er fastsat i EU-Mercosur-aftalen. Siden aftalen trådte i kraft den 1. maj 2026, har det 
brasilianske udenrigshandelssekretariat (Secex) godkendt otte eksportlicenser og seks 
importlicenser for produkter omfattet af ordningen. De eksportlicenser, der blev udstedt 
frem til den 10. maj, vedrører bl.a. forsendelser med fersk- og frosset oksekød til EU. 
Brasilien kan som udgangspunkt eksportere til EU frem til forbuddets ikrafttrædelse den 
03. september 2026. Først når Brasilien dokumenterer overholdelse af 
fødevaresikkerhedsstandarderne, vil Brasilien kunne genoptage eksporten og igen drage 
fordel af oksekødskvoterne. 
 
Allerede før handelsaftalens ikrafttrædelse oplevede man en stor stigning i brasiliansk 
oksekødseksport ind i EU. Kølede eksportleverancer til EU steg med 74 % år-til-år i april, 
hvilket sandsynligvis afspejler udbudsvanskelighederne i Argentina og Uruguay, de 
traditionelle leverandører af fersk oksekød ind i EU. Brasilien eksporterede 3.313 ton fersk 
oksekød til EU i april, hvilket er 74 pct. mere end i samme måned sidste år. Den 
gennemsnitlige eksportværdi i april var DKK 71.500 pr. ton, svarende til en månedlig 
stigning på 5,5 pct. og det højeste niveau siden november. Blandt de primære destinationer 
viste Holland den største fremgang, med en stigning på 89 pct. 
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USA udskyder nedsættelse af told på oksekød.  

Trump-administrationen har besluttet at udskyde en midlertidig suspension af toldkvoterne 
for oksekød fra alle eksporterende lande. Den amerikanske præsident, Donald Trump, 
havde ellers planlagt at midlertidigt sænke toldsatserne på import af oksekød i et forsøg på 
at reducere forbrugerpriserne. De høje oksekødspriser i USA er drevet op af en 
kombination af høj efterspørgsel, tørke, lav kvægbestand samt standsningen af importen 
af levende dyr fra Mexico. Udskydelsen følger efter kritik fra kvægproducenter og 
republikanske medlemmer af Kongressen,  
 
Tiltaget ville ellers muliggøre øget import af udenlandsk oksekød til lavere toldsatser med 
henblik på at imødegå prisstigningerne på oksekød samt en indenlandsk kvægbestand på 
det laveste niveau i 75 år. Donald Trump har løbende haft fokus på de høje oksekødspriser 
og har afholdt en række møder med kabinetsmedlemmer og repræsentanter fra branchen 
i Det Hvide Hus for at finde løsninger. Gennemsnitsprisen på 450 g (et pund) hakket 
oksekød var i marts 42,76 kr., hvilket svarer til en stigning på næsten 21 pct. siden 
præsidentens tiltrædelse. Det forlyder, at embedsmænd i administrationen arbejder på at 
inkludere visse lempelige tiltag og politiske ændringer for at afveje konsekvenserne for 
amerikanske oksekødsproducenter som vil kunne muliggøre en nedsættelse af tolden på 
importeret oksekød.  
 

Kina indfører toldfri adgang på varer fra 53 afrikanske lande 

Kina har annonceret, at landet fra den 1. maj 2026 vil indføre nul-told på alle varer fra de 
53 afrikanske lande, som Kina har diplomatiske forbindelser med. Samtidig vil Kina 
opgradere den såkaldte “Green Channel” for afrikanske landbrugsvarer, hvilket skal styrke 
markedsadgangen for produkter af høj kvalitet, herunder oksekød. Tiltaget er en del af en 
bredere strategi for at styrke Kinas økonomiske og handelsmæssige relationer til 
afrikanske lande.  
I april mødtes Kinas præsident, Xi Jinping, med Mozambiques præsident, Daniel Chapo, i 
Beijing i forbindelse med et statsbesøg. Her blev parterne enige om at løfte det bilaterale 
samarbejde til et nyt niveau og etablere et tættere partnerskab med en fælles fremtid. I 
forlængelse af mødet overværede de to statsledere underskrivelsen af mere end 20 
samarbejdsaftaler inden for blandt andet ”Belt and Road-initiativet”, handel og økonomisk 
samarbejde og landbrug. Tiltagene understreger Kinas ambition om at udvide samarbejdet 
med Afrika.  
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